
Akademikere får også barn,
bare senere

Trude Lappegård Kvinner som tar høyere utdanning får oftest
barn senere enn andre kvinner, og forskjellene
mellom kvinner med høy og lav utdanning
øker. Men de høyt utdannede kvinnene får
nesten like mange barn til syvende og sist. At
småbarnsperioden blir stadig mer forskjellig
reiser nye utfordringer til likestillings-
politikken og velferdspolitikken. 

Kvinnerollen i det moderne samfun-
net er forandret, og fruktbarhets-
mønsteret til dagens unge kvinner
er annerledes enn det var for deres
mødre. I løpet av de siste 30 årene
har det skjedd en overgang som
gjerne blir omtalt som "den andre
demografiske transisjonen" (van de
Kaa 1987). Denne overgangen kjen-
netegnes blant annet av at fruktbar-
heten går ned og at kvinner utsetter
tidspunktet for når de får sitt første
barn. I tillegg er livsløpsmønstrene
til dagens unge kvinner mer for-
skjellige enn de var for noen tiår
siden. Stadig flere kvinner velger å
vente til senere i livsløpet med å få
barn, men fortsatt er det mange
som stifter familie i 20-årene. Ut-
viklingen går også i retning av stør-
re ulikhet i hvor mange barn kvin-
ner velger å få, noe som har ført til
en nedgang i den tidligere store
andelen tobarnsmødre (Lappegård
1998).

I denne artikkelen ser vi nærmere
på hvilken betydning lengden på
utdanning har for når kvinner får
sin første fødsel og antall barn de
får. Fruktbarhetsmønsteret har
endret seg, det samme har utdan-
ningsmønsteret. Utdanning vil der-
for ha ulik betydning for kvinners
fruktbarhet avhengig av hvilken

generasjon hun tilhører. Spesielt vil
det være interessant å se nærmere
på hvilken betydning utdanning har
for kvinners fruktbarhet i de yngre
generasjonene. Vi skal også se nær-
mere på forskjeller mellom kvinner
innenfor samme generasjon.

Artikkelen er basert på registerda-
ta' og analysene er gjort i et ko-
hortperspektiv, det vil si at vi følger
hvert enkelt fødselskull eller kohort
gjennom deres fruktbarhetsperiode.
Analysene er gjort på femårs fød-
selskohorter for å få store nok grup-
per til analysene som ble gjennom-
fort. Artikkelen tar utgangspunkt i
kvinner bosatt i Norge 31. desem-
ber 1998 og deres utdanningsnivå
per 1. oktober 1997 2 .

Ulikhet og utdanning
Siden 1980 har det vært en fordob-
ling av kvinner som har fullført
høyere utdanning. 11996 hadde for
eksempel over 20 prosent av alle
kvinner over 16 år universitets-
eller høyskoleutdanning, mens det
blant kvinner i aldersgruppen 30-39
år var 30 prosent (Statistisk sentral-
byrå 1998) Til tross for den sterke
veksten i antall kvinner med høyere
utdanning vi har sett de senere åre-
ne, er det fortsatt slik at de fleste
kvinner ender opp med en relativt

kort utdanning. I figur 1 viser vi an-
del kvinner på ulike utdanningsni-
våer fordelt etter fødselskohort.

Utdanningsnivået til norske kvinner
har økt. Mens det i de eldste fød-
selskohortene var over 40 prosent
av kvinnene som ikke hadde utdan-
ning utover grunnskolen, utgjør dis-
se en marginal gruppe blant dagens

nivål, etter fociselskohort2 	
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Figur 1: Kvinners utdannings-
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unge kvinner. Kvinner som avslut-
ter sin utdanning etter videregåen-
de skole er den største gruppen. I
de yngre kohortene er den imidler-
tid synkende til fordel for kvinner
som tar høyere utdanning. Den
største veksten av kvinner med
høyere utdanning finner vi blant
dem som tar kort høyere utdan-
ning, det vil si inntil fire år utover
videregående skole. Gruppen av
kvinner med lang høyere utdan-
ning, det vil si hovedfag eller em-
betseksamens høyere grad utgjør
fortsatt en marginal gruppe.

Å ta utdanning legger
føringer
Antallet kvinner som tar høyere ut-
danning, øker generelt. For kvinner
fodt i 1940 var det nærmere to av ti
som hadde høyere utdanning, for
kvinner født i 1960 hadde gruppen
økt til nærmere tre av ti og for de
født i 1970 har hittil nærmere fire
av ti tatt høyere utdanning. Utdan-
ningsnivået blant norske kvinner er
med andre ord i sterk endring.

Utdanning er en ressurs som blant
annet gir kvinner muligheter og sta-
tus i arbeidslivet. Yrkesdeltakelse
og posisjon på arbeidsmarkedet vil
være med å legge føringer på kvin-
ners valg i forhold til familiedan-
ning og barneomsorg. Tidligere stu-
dier, både nasjonale og internasjo-
nale, har vist at utdanning bidrar til
ulikhet mellom når kvinner inngår
samliv og når de får sitt første barn
(Blom mfl. 1993, Rindfuss mfl.

Ramme 1. Utdanningsnivå
Utdanning på grunnskolenivå.

II: Utdanning på videregående skole.

III: Kort universitets- og hoyskoleut-
danning (t.o.m cand mag.).

IV: Lang universitets- og høyskoleut-
danning (embetseksamen eller
hovedfag).

1996). Denne ulikheten har ført til
en polarisering mellom kvinner
med kort utdanning på den ene
siden, og kvinner med lang utdan-
ning på den andre siden (Ellingsæ-
ter mfl. 1997). Dette er med på å
skape sosial ulikhet mellom kvinne-
ne. Sosiale forskjeller mellom kvin-
ner er et aktuelt tema innenfor
kvinneforskning. Fortsatt er det slik
at utdanning blir sett på som en
sentral mekanisme i reproduksjo-
nen av ulikhet i det norske samfun-
net (Hansen 1995).

Tidligere er det blitt vist at sosial
bakgrunn har hatt en blandet be-
tydning for endringen i rekrutterin-
gen til utdanning blant kvinner. På
den ene siden har det foregått en
utjevning i sjansene til utdanning
utover grunnskolenivå. På den and-
re siden er sjansen til å nå aller
lengst i utdanningssystemet i stor
grad bestemt av sosial bakgrunn,
slik at det fortsatt er snakk om re-
produksjon av betydelige sosiale
forskjeller (Ellingsæter mfl. 1997).
Selv om flere altså tar utdanning, er

det fortsatt klare forskjeller mellom
kvinnene med hensyn til hvor lang
utdanning de tar.

Ikke alle venter like lenge med
å bli mødre
Den generelle trenden i alle alders-
grupper er en stadig utsettelse av
tidspunktet for når kvinner får sitt
første barn. Analyser av fruktbarhe-
ten på 1990-tallet viser imidlertid
at forskjellen mellom dem som får
barn i ung alder og de som utsetter
fødslene, blir større. Dette skjer ved
at de som venter lengst med å bli
mødre, venter stadig lengre, mens
tempoet endrer seg mindre blant
dem som får barn i ung alder (Lap-
pegård 1998). Fra USA er det blitt
vist at utsettelse av førstefødsler
skjer blant kvinner i ulike utdan-
ningsgrupper, men at tempoet er
forskjellig, slik at forskjeller som
følge av utdanning har forsterket
seg de senere år (Retherford og
Luther 1996).

Med utgangspunkt i enkeltår ser vi
at gjennomsnittsalderen ved første
fødsel har økt fra 1970 og frem til
1998 i alle utdanningsgruppene
(tabell 1). I likhet med i USA skjer
utsettelsen i ulikt tempo i utdan-
ningsgruppene. Gjennomsnittsalder

Tabell 1: Gjennomsnittsalder ved oio
første fødsel, etter utdannings-
nivå" . 1970-1998

Utdanningsnivå

Alle I II III IV

1970 23,4 22,4 23,2 24,9 26,2
1975 23,9 22,7 23,5 25,5 27,2
1980 24,7 23,3 24,0 26,5 28,5
1985 25,4 23, 7 24,6 27,5 29,4
1990 26,1 23,9 25,3 28,1 30,0
1995 27,0 24,6 26,0 29,1 30,8
1998 27,6 24,0 26,4 29,5 31,6

Utdanningsnivå: Se egen ramme
2 Alder malt ved utgangen av året
Kilde: SSBs befolkningsstatistikk og SSBs
utdanningsstatistikk
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ved første fødsel har økt mest blant
kvinner med høyest utdanning.
Mens gjennomsnittsalder ved første
fødsel har økt med drøye halvannet
år fra 1970 til 1998 blant kvinner
uten utdanning utover grunnsko-
len, har den økt med godt over fem
år blant kvinner med lang høyere
utdanning i samme tidsrom.

For å se nærmere på hvordan ut-
danningsnivået påvirker tidspunktet
da kvinner i ulike generasjoner
føder sitt første barn, har vi brukt
målene kvartil- og medianalder ved
første fødsel (se ramme 2).

Alderen da halvparten av kvinnene
i en generasjon har blitt mødre,
øker jo lengre utdanning kvinnene
har (figur 2). Kvinner med lavere
utdanning får barn tidligere enn
kvinner med høyere utdanning.
Blant kvinner som var født i 1967
og som ikke hadde utdanning ut-
over grunnskolen, hadde halvpar-
ten av kvinnene rukket å bli mødre
da de var 21,9 år. For kvinner med
lang høyere utdanning i samme
fødselskohort var medianalder 30,7
år. Sammenligner vi med tidligere
generasjoner var medianalder 20,6
år for de med kortest utdanning i
1950-kohorten. Blant dem med
aller lengst utdanning hadde halv-
parten blitt modre når de fylte 28,4
år i samme kohort.

Tidligere er det blitt påpekt at ten-
densen til å utsette barnefødsler
begynte først for kvinner med lang
utdanning. Allerede i 1960-årene
gjorde dette seg gjeldende for kvin-
ner født på 1940-tallet (Skrede
1999). Dette var før de nye preven-

Figur 2: Medianalder ved første
fødsel, etter fødselskohort og
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sjonsmidlene var allment tilgjenge-
lig og mens medianalder ved ekte-
skap og første barns fødsel var i full
fart på vei nedover i de samme fød-
selskullene (Noack og østby 1981,
Skrede og Sorensen 1983).

De fleste venter, men noen
lenger enn andre
For kvinner født etter 1950 har
medianalderen steget jevnt i alle
utdanningsgruppene. Dette viser at
den generelle trenden med å utset-
te den første fødselen, gjorde seg
gjeldende i alle grupper. Denne ut-
settelsen skjer imidlertid i ulikt
tempo, noe som har ført til at for-
skjellen mellom de med kortest ut-
danning og de med lengst utdan-
ning har økt. Dette er et resultat av

Figur 3: Kvartilalder ved første
fødsel, etter fødselskohort og
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at medianalderen ikke har steget
like mye blant kvinner med kortest
utdanning som blant kvinner med
lengst utdanning. Disse tallene viser
at overgangen fra et "tradisjonelt"
til et mer moderne familiemønster,
ikke har skjedd på samme måte for
alle kvinner. Utdanningslengden
skaper større skiller mellom kvinner
i når de inngår samliv og riár de
føder sitt første barn (Ellingsæter
mfl. 1997).

En annen viktig observasjon er at
forskjellen mellom de som tar kort
og lang høyere utdanning er mind-
re blant kvinner i de yngre kohorte-
ne enn blant de eldre. I de yngre
kohortene ser utdanning ut til å ha
en forsterkende effekt på "timin-
gen" for første fødsel, noe som
innebærer et mer markert skille
mellom de som tar høyere utdan-
ning og de som ikke gjør det.

Kvartilalderen, det vil altså si det
tidspunktet da en firedel av
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Medianalder er et mal som viser alderen da halvparten av samtlige kvinner i et
fødselskull har blitt modre.

Kvartilalder er et mål som viser alderen da en fjerdedel av samtlige kvinner i et
fødselskull har blitt modre.
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kvinnene har fått sitt første barn,
har også økt i alle utdanningsgrup-
pene. Her har imidlertid forskjelle-
ne mellom de med kort og de med
lang utdanning økt mer enn hva
som var tilfellet med medianalde-
ren. Blant kvinner født i 1950 var
forskjellen mellom de med kortest
og de med lengst utdanning drøye
seks år, mens den for 1970-kohor-
ten hadde økt til nærmere ni år.
Kvartilalderen har nesten ikke økt
blant kvinner uten utdanning ut-
over grunnskolen, mens den har økt
med over tre år mellom 1950-ko-
horten og 1970-kohorten blant dem
med lengst utdanning. I likhet med
medianalderen går utviklingen av
kvartilalderen i retning av et mer
markert skille mellom de med
høyere utdanning og de uten.

Større forskjeller også innen
utdanningsgruppene
Den generelle utviklingen har vært
at medianalderen har økt mer enn
kvartilalderen, slik at vi har fått
større forskjeller mellom kvinnene i
tidspunktet for når de blir mødre
første gang. Som vi har sett, forkla-
rer utdanningsforskjellene mye av
denne utviklingen. Kvinner med
lavere utdanning forsetter å få barn
i ung alder, mens kvinner som tar
høyere utdanning utsetter første-
fødslene stadig lenger. Forskjellene
mellom kvartil- og medianalderen
har imidlertid økt noe i de ulike ut-
danningsgruppene. Dette kan tyde
på at det også blant kvinner innen-
for samme utdanningsgruppe er en
tendens i retning av større forskjel-
ler.

Unntaket er kvinner med lang
høyere utdanning, hvor differansen
mellom kvartil- og medianalder har
gått ned. Dette må ses i sammen-
heng med den høye kvartilalderen
denne gruppen. Blant kvinner født i
1970 hadde kun en firedel av kvin-
nene med lengst utdanning blitt

mødre da de fylte 28 år. økningen i
alder ved første fødsel kan ikke ba-
re ses som en følge av at vi får flere
kvinner med høyere utdanning, selv
om dette er en sentral forklaring.
Det er altså ikke slik at utviklingen
bare skyldes at vi har fått flere av
dem som tradisjonelt har ventet
lenge med å få barn og færre av
dem som tradisjonelt har vært tidlig
ute, det vil si kvinner med lav ut-
danning.

At vi stadig utsetter tidspunktet for
når vi etablerer oss med familie,
blir i flere sammenhenger sett som
et resultat av de endringene i våre
verdiorienteringer som har pågått
gjennom siste delen av dette år-
hundre. Innenfor kulturteori blir
det beskrevet som et ideologisk
skifte fra modernistiske til post-mo-
dernistiske verdier, hvor de post-
modernistiske verdiene reflekterer
større grad av individualistiske
holdninger (Inglehart 1990). Det
moderne samfunnet har vært pre-
get av store endringer. De ytre ram-
mene rundt familieetablering og
barneomsorg er friere, og den en-
kelte står overfor mange valgmulig-
heter både i forhold til hvordan hun
vil utvikle seg selv og når hun vil
etablere familie. I post-modernis-
men blir egen livsutfoldelse verd-
satt høyt, mens tradisjonelle verdier
får mindre betydning for befolknin-
gen.

Dr som venter tar fort innpå
Avisoverskrifter om at stadig flere
kvinner velger å vente med å få
barn til de er over 30 år, gjelder
særlig kvinner med høyere utdan-
ning. Som vi har sett, gjelder dette
både kvinner med kort og lang
høyere utdanning. Et aktuelt spørs-
mål i denne sammenhengen er i
hvilken grad disse kvinnene greier å
"ta igjen" sine medsøstre som be-
gynte tidligere.

Figur 4: Andel kvinner i ulike
aldersgrupper som har fått sitt
første barn, etter utdannings-
nivå'
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Selv om kvinner med høyere utdan-
ning jevnt over kommer senere i
gang, så "henter" de seg også inn
raskere (figur 4). Når kvinnene
nærmer seg 40-årsalderen, ser vi at
aystanden mellom de med kortere
og de med lengre utdanning er blitt
mindre, men det er fortsatt et gap
mellom de som har lang høyere ut-
danning og de som ikke har høyere
utdanning. De som har kort høyere
utdanning ser imidlertid i større
grad ut til å "ta igjen" kvinner uten
høyere utdanning enn de med aller
lengst utdanning.

Flest barnløse blant kvinner
med aller lengst utdanning...
Andelen kvinner uten barn er størst
blant dem med aller lengst utdan-
ning (figur 5).

For kvinner med lang høyere ut-
danning var det blant kvinner født
mellom 1954 og 1958 snaut 19 pro-
sent som ikke hadde barn ved
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Figur 5: Andelen barnløse, etter
utdanningsnivål og fødselsko-
hort ved 40-årsalder
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40-årsalder. Dette er hele 10 pro-
sentpoeng mer enn blant de uten
utdanning utover grunnskolen i
samme fødselskohort. Andelen
barnløse har vært relativt stabil,
men forskjellig, i de ulike utdan-
ningsgruppene for kvinner født
mellom 1935 og frem til 1958. At
andelen barnløse er høyest blant
kvinner med lengst utdanning, kan
ha sammenheng med at det for
mange kan være vanskelig å kombi-
nere egen karriere med barneom-
sorg. I Sverige finner en for eksem-
pel at det i visse grupper av de høyt
utdannede er flere kvinner som
lever uten mann og barn (Hoem
1994).

...men, andelen går ned  i de
yngre kohortene
Blant kvinner med lang høyere ut-
danning er imidlertid andelen barn-
løse lavere i de yngste kohortene
enn i de eldste målt ved 40-års-
alder. Også hvis vi ser på 35-åringe-

ne går tendensen i retning av en
lavere andel barnløse i de yngste
kohortene (1959-1963-kohortene).
Andelen kvinner med lang høyere
utdanning er liten i alle fødselsko-
hortene, men den er nok mer selek-
tert i de eldste generasjonene enn
blant dagens unge kvinner. Selv om
kvinnene tar mer utdanning enn
tidligere, gir det utsatte fødsels-
mønsteret mulighet til å etablere
seg med godt fotfeste i yrkeslivet
før barna kommer. Sammenlignet
med tidligere generasjoner av kvin-
ner, har kvinner i dag mye større
muligheter til å leve "doble liv": De
kan delta på heltid i yrkeslivet uten
å gi avkall på familieliv og barn
(Skrede 1999). At andelen barnløse
går ned i de yngste kohortene, kan
være en indikasjon på en vellykket
familiepolitikk på 1990-tallet rettet
mot kvinner som ønsker å kombine-
re en yrkeskarriere med barneom-
sorg.

Kvinner med kortest utdan-
ning får fortsatt flest barn
I tidligere analyser er det blitt vist
at utdanningsnivået ikke har like
stor betydning for hvor mange barn
kvinnene får, som når de får sitt
første barn. Det er kvinner med
kortest utdanning som får flest
barn, men forskjellene til kvinner
med lengre utdanning er små, noe
som viser at kvinner med lengre ut-
danning i en viss grad tar igjen for-
spranget (Blom mfl. 1993).

Forskjellene i gjennomsnittlig bar-
netall mellom kvinner i de ulike ut-
danningsgruppene var større i de
eldre fødselskohortene enn de er i
de yngre (figur 6). Denne utjevnin-
gen mellom utdanningsgruppene er
i hovedsak et resultat av at barne-
tallet har gått mer ned blant kvin-
ner med kortest utdanning enn
blant dem med høyere utdanning.
Den generelle trenden er at barne-
tallet går ned. Blant kvinner med

Figur 6: Gjennomsnittlig barne-
tall, etter utdanningsnivål og
fødselskohort ved 40-årsalder
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lang høyere utdanning går tenden-
sen derimot i motsatt retning, og er
på vei oppover i de yngre kohorte-
ne.

Stadig flere ettbarnsmodre
I de yngre fødselskohortene har
det vært en jevn vekst i andelen ett-
barnsmødre blant kvinner i alle ut-
danningsgrupper. Blant kvinner
med lang høyere utdanning har
imidlertid andelen gått ned i 1954-
1958-kohorten i forhold til forut-
gående kohorter. Selv om det kan
se ut som tendensen til å få kun ett
barn er på retur blant kvinner med
lengst utdanning, er det fortsatt i
denne gruppen vi finner flest kvin-
ner med enten ingen eller ett barn.

Tobarnsnormen på hell?
I Norge er det fortsatt mest vanlig å
få to barn, selv om andelen mødre
med to barn har gått ned de senere
årene. Utviklingen på 1990-tallet
har gått i retning av større ulikhet i

20

15

10

5

2,75

2,50

2,25

2,00

1,75

1,50
1935- 1939- 	 1944- 	 1949-
1938 1943 	 1948 	 1953

Ill



=MIN

■•■

Figur 7: Andel av dem med ett ow
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hvor mange barn kvinnene får. Det
er blitt flere barnløse og vanligere å
få mer enn to barn i enkelte grup-
per (Lappegård 1998). Tobarnsnor-
men har stått sterkest blant kvinner
uten utdanning utover videregåen-
de skole og blant kvinner med kort
høyere utdanning. For kvinner med
kortest utdanning har dette i
hovedsak vært et resultat av en
relativt høy andel flerbarnsmødre,
mens det for kvinner med lengst
utdanning i hovedsak er et resultat

1935- 1939- 1944- 1949- 1954-
1938 1943 1948 1953 1958

Utdanningsnivå:
— — —

Iv
1 Utdanningsnivå: Se egen ramme

Kilde: SSBs befolkningsstatistikk og SSBs utdan-
ningsstatistikk

av en relativt høy andel barnløse og
ettbarnsmødre.

De fleste norske kvinner som får ett
barn, får også ett barn til. Figur 7
viser andel av dem med ett barn
som også har fått to.

Det er små forskjeller mellom de
ulike utdanningsgruppene med
unntak av de med lang høyere ut-
danning hvor andelen ligger noe
lavere enn blant de andre utdan-
ningsgruppene. For de yngste
fødselskohortene ser det imidlertid
ut til at forskjellen mellom utdan-
ningsgruppene blir mindre. Mens
andelen ettbarnsmødre som får ett
barn til, stiger for kvinner med lang
høyere utdanning, går andelen ned
blant kvinner uten høyere utdan-
ning.

Hvem får sitt tredje barn?
I våre analyser av utviklingen på
1990-tallet, ser vi en tendens til øk-
ning i andelen kvinner med tre eller
flere barn. Et interessant spørsmål i
denne sammenheng er hvorvidt det
er blitt mer vanlig å få sitt tredje
barn også i grupper hvor det tidli-
gere ikke var like vanlig. I tidligere
generasjoner var det stor ulikhet
mellom utdanningsgruppene i an-
del flerbarnsmødre. Jo lengre ut-
danning kvinnene hadde, jo mindre
var andelen kvinner med tre eller
flere barn. Utviklingen går imidler-
tid i retning av større ulikhet også
innenfor utdanningsgruppene mht.
hvor mange barn de får. I en analy-
se på slutten av 1980-tallet så det
ut til at kvinner med høyere utdan-
ning hadde større sannsynlighet for
å få et tredje barn (Kravdal 1992).

Det er flere flerbarnsmødre blant
kvinner med kort utdanning enn
blant kvinner med høyere utdan-
ning. Andelen kvinner som får tre
eller flere barn har i alle generasjo-
ner vært høyere jo kortere utdan-

ning kvinnene har. Blant dem som
ender opp med tre barn derimot,
har den gjennomgående tendensen
i alle fødselskohortene vært en
høyere andel trebarnsmødre blant
kvinner med kort høyere utdan-
ning.

Utviklingen av andelen trebarns-
mødre har ikke vært den samme i
de ulike utdanningsgruppene. Blant
kvinner uten utdanning utover
grunnskolen har det vært en jevnt
nedadgående utvikling. I de andre
utdanningsgruppene har andelen
trebarnsmødre i de yngste kohorte-
ne økt. Den samme tendensen fin-
ner vi blant firebarnsmødrene, hvor
andelen går ned blant dem med
kortest utdanning og opp blant
kvinner i de andre utdanningsgrup-
pene.

Figur 8 viser andelen kvinner som
har fått sitt tredje barn blant dem
som har fått nummer to.

I de eldste fødselskohortene ser vi
en klar sammenheng mellom kvin-
ner som har fått sitt tredje barn og
utdanningslengde. Jo høyere andel,
jo kortere utdanning har kvinnene.
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Figur 8: Andel av dem med to
barn som også har fått tre. Målt 40
ved 40-årsalder, etter fodselsko-
hort og utdanningsnivål. Prosent
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For kvinner født på 1950-tallet end-
rer bildet seg. For de med kortest
utdanning er det en synkende andel
som får tre barn av de som har to i
de yngste kohortene. For de andre
utdanningsgruppene går andelen
opp i de yngste kohortene. Dette
har ført til en utjevning i andelen
av kvinner som får sitt tredje barn.

Dilemmaet: Fordeling eller
likestilling
Kvinnene i ulike generasjoner har
levd livsløpet under ulike ramme-
betingelser og familiepolitiske regi-
mer. Familiepolitikk står sentralt i
den skandinaviske velferdsmodel-
len, hvor det er politisk enighet
om å prioritere barna og deres
familier. Det er imidlertid uenighet
om hvilke familieformer som skal
prioriteres. En uenighet som berø-
rer dilemmaet mellom en rettferdig
fordelingspolitikk og likestillings-
politiske tiltak. Sistnevnte har stått

sentralt i den kraftige ekspansjonen
i familiepolitiske tiltak siden slutten
av 1980-tallet med blant annet ut-
videt foreldrepermisjon, fedrekvote
og kontantstøtte. Den kraftige
veksten i antall barnehager, for
eksempel, kom som en følge av økt
yrkesdeltakelse blant kvinner og
høyere legitimitet for å tilrettelegge
for likestilling i familiepolitikken.
Familiepolitiske tiltak har også vært
brukt som insentiver for endringer
av familiestrukturer. Innføringen av
fedrekvoten er et slikt tiltak, hvor
formålet var å styrke fars bånd til
familien og kvinnenes bånd til ar-
beidslivet (Brandth og Kvande
1999).

Gjennom tiltak har det vært mulig
for skandinaviske kvinner å kombi-
nere yrkesdeltakelse og barneom-
sorg (Ellingsæter 1995). Dette blir
gjerne brukt som en forklaring på
hvorfor de nordiske landene ligger
på et høyere fruktbarhetsnivå enn
land lengre sydover i Europa. Der
en slik kombinasjon ikke er like
selvfølgelig, vil det være mange
som må gi opp sin jobbkarriere når
de får barn. Når spørsmålet om å få
barn er et enten-eller-spørsmål, vil
det være flere som velger yrkesdel-
takelse på bekostning av barneom-
sorg enn om det hadde vært et bå-
de-og (Lappegård 1998). Ekspan-
sjonen av familiepolitiske tiltak,
kombinert med gode muligheter for
deltidsarbeid og et generelt gunstig
økonomisk klima, har gjort en kom-
binasjon av familie og karriere mer
forenlig enn tidligere (Noack
1999). Analyser av norske og finske
data viser at permisjonsordninger
har hatt en sentral betydning for
kvinners atferd på arbeidsmarke-
det, og at de også har hatt en viss
effekt på fruktbarheten (Rønsen
1998).

Hvilke ordninger en kvinne velger,
kan være med på å produsere og/

eller reprodusere sosial ulikhet.
Blant kvinner med høyere utdan-
ning står normen om egen karriere
sterkt. For kvinner med lav utdan-
ning kan imidlertid det å være
hjemme en periode være et alterna-
tiv til en dårlig betalt og lite given-
de jobb (Ellingsæter mfl. 1997). I
diskusjonen rundt innføringen av
kontantstøtten er det blitt hevdet at
ordningen vil bidra til å reproduse-
re forskjeller mellom kvinner. På
den annen side kan en tenke at
kontantstøtten bidrar til større grad
av legitimering av at også kvinner
med høyere utdanning er hjemme
en periode, for eksempel i forbin-
delse med tredjefødsler.

Kontantstøtte og fordelings-
politikk
Kontantstøtten ble lansert som et
fordelingspolitisk virkemiddel hvor
et av målene er å yte større likhet i
fordelingen av statlige midler til de
familier som henholdsvis benytter
og ikke benytter barnehageplass
(St.prp. nr. 53 1997-1998). Kvinner
har felles interesse av at foreldre-
skap og omsorg politiseres, men
blant annet på grunn av ulike posi-
sjoner i arbeidsmarkedet, har de
ikke nødvendigvis de samme inte-
ressene i hvordan disse oppgavene
skal organiseres (Ellingsæter mfl.
1997). Kontantstøtten var ment å
skulle gi foreldrene større frihet i
valg av omsorgsform (St.prp. nr. 53
1997-1998).

I denne artikkelen har vi sett hvor-
dan utdanning er med på å produ-
sere ulikhet i tidspunktet for når de
velger å etablere seg med barn.
Denne ulikheten i "timingen" av
førstefødsler skaper blant annet
store forskjeller i når i livsløpet man
er småbarnsforeldre. Dette er en
ulikhet som reiser nye utfordringer
til likestillingspolitikken og forhol-
det likestillingspolitikk/velferdspoli-
tikk. Motstandere av kontantstøtten
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har i liten grad vært innstilt på å
kommunisere dette dilemmaet.

I norsk likestillingspolitikk har ut-
danning og yrkesdeltakelse blitt sett
på som de viktigste veiene til uav-
hengighet og frihet for kvinnene.
Økt likestilling har blitt realitet og
ideal for mange, men denne moder-
niseringen av kvinners liv gjelder
ikke for alle grupper kvinner. I den
grad familiepolitikk har en effekt på
kvinners fruktbarhet, vil det være
nødvendig a ta hensyn til effekten
for ulike grupper og balansere
spørsmålet om insentiver og likhet
mot behovene i ulike grupper.
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1. FUF-registeret (Fruktbarhets- utdan-
nings- og fødelandsregister) tar utgangs-
punkt i Fødselshistoriefilen som er basert
på opplysninger fra Det sentrale folkeregis-
teret og gir tilnærmet komplette fødsels-
historier for kvinner født etter 1935.

2. I dette materialet har vi ikke kjennskap
til utdanningsnivå ved de ulike fødslene. Vi
vet dermed ikke hvorvidt fødslene har
skjedd før, under eller etter utdanning. Ut-
danning som konstant variabel er likevel
interessant fordi planer om fremtidig utdan-
ning vil, i likhet med ferdig utdanning,
legge føringer på kvinners fruktbarhets-
mønstre.
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